
 

Masarykova univerzita 

 

Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 1111, E: info@muni.cz, W: www.muni.cz 

Návrh směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2020 
 

Předkládací zpráva k vyslovení souhlasu s návrhem 
znění směrnice Masarykovy univerzity „Pravidla 
sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020“ 
 

 

Pro zasedání Akademického senátu MU dne 2. 12. 2019 

 

 

 

Předkládá:  prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., rektor 

Zpracoval: Ing. Aleš Havránek, ekonom rozpočtu a analýz 
                          havranek@rect.muni.cz, tel. 549 49 6080 

Garant:  Mgr. Marta Valešová, MBA, kvestorka 
  kvestor@muni.cz, tel. 549 49 1016 

 



 

2/5      Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020 
 

1. Předkládací zpráva 

Předkládaný materiál obsahuje přehled nejdůležitějších změn v návrhu směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2020 a tuto směrnici včetně příloh. 

Předložený návrh směrnice vychází z Pravidel sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2019. 
Nejdůležitější změny oproti pravidlům platným pro předcházející kalendářní rok jsou shrnuty níže. 

2. Přehled nejdůležitějších změn v návrhu směrnice 

a) Změny v Čl. 5: Výpočet přínosu fakult na specifický výzkum 

 
Nahrazení současného odstavce popisující výpočet větou: 

 
„Výpočet je definován ve směrnici univerzity upravující pravidla Grantové agentury univerzity.“ 
 
Tento výpočet je již definován v příloze č. 1 směrnice MU č. 8/2017 (Grantová agentura Masarykovy 
univerzity) odkazem na pravidla poskytovatele.  
 

b) Změna v Čl. 4: Výpočet přínosu na institucionální podporu výzkumných organizací a v Čl. 7 
(odst. (1)). 

 
Tyto články byly změněny v souvislosti s novou metodikou hodnocení VaV.  
 
Nové znění: 

 
Článek 4 

Přínos HS se určí na základě následujícího vztahu: 

�� � �� � �� ∗ 
�� � �� 

kde 

 

Pi  vypočtená výše institucionální podpory výzkumných organizací pro i-té HS, 

Ai      vypočtená výše institucionální podpory výzkumných organizací pro i-té HS na předchozí 
kalendářní rok (Fixní složka), 

D dotace na institucionální podporu výzkumných organizací pro MU na daný kalendářní rok, 
snížená o část vyčleněnou na GAMU, centralizované aktivity přímo související s VaV, prostředky 
na motivační nástroje pro podporu personální politiky a stimulaci VaV (Motivační složka), 
účelovou složku na podporu strategického rozvoje fakult a VŠ ústavů (Účelová složka) a o dotaci 
na institucionální podporu výzkumných organizací pro MU na předchozí kalendářní rok, sníženou 
o část vyčleněnou na GAMU a centralizované aktivity přímo související s VaV (Výkonová složka), 

bi podíl HS na hodnocení výsledků MU dle schválené metodiky hodnocení VaV v rámci MU, 

Ui       rektorem přidělená částka na podporu strategického rozvoje VaV (Účelová složka). 

 

Část celkové dotace na institucionální podporu D (Výkonová složka) se rozdělí mezi fakulty a VŠ 
ústavy v poměru hodnot jednotlivých indikátorů dle následující definice: 
 

 
a) Publikace Q1 – podíl jednotlivých HS na počtu publikací typu Article, Review, Letter a 

Proceedings Paper (A, R, L, PP) v Q1 (nejlepších 25 % časopisů v daném oboru WoS dle JCR) 
a u FI a ÚVT i na počtu sborníků z konferencí s kvalitou A* a A. 



 

3/5      Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020 
 

 
Zdrojem dat u publikací je IS MU, Web of Science a JCR a u sborníků z konferencí IS MU a 
CORE (Computing Research & Education, http://www.core.edu.au/). 
 

b) Publikace Q1 a Q2 - podíl jednotlivých HS na počtu publikací typu Article, Review, Letter a 
Proceedings Paper (A, R, L, PP) v Q1 a Q2 (nejlepších 25 % a 50 % časopisů v daném oboru 
WoS dle JCR). 
 
Zdrojem dat je IS MU, Web of Science a JCR. 

c) Citace 10 % - podíl jednotlivých HS na počtu výstupů typu Article, Review, které jsou řazeny 
mezi 10 % nejcitovanějších výstupů. 

  Zdrojem dat je Web of Science a InCites. 
d) CNCI (Category Normalized Citation Index) - podíl jednotlivých HS na součtu poměrů 

aktuálních citací článku vůči průměrnému počtu citací všech článků stejného typu ve stejném 
oboru. 
Zdrojem dat je Web of Science a InCites. 

e) Internacionalizace  - podíl jednotlivých HS na počtu výstupů typu A, R, L, PP, u kterých alespoň 
jeden autor publikace má afiliaci mimo ČR. 
 
Zdrojem dat je IS MU, Web of Science a JCR. 
 

f) Cizí jazyky - podíl jednotlivých HS na počtu publikací typu J, C, B a D v jiném jazyce, než je 
čeština a slovenština. 
 
Zdrojem dat je IS MU. 
 

g) Pokrytí na WoS - podíl jednotlivých HS na počtu výstupů typu J a D indexovaných na WoS. 
Zdrojem dat je IS MU, Web of Science a JCR. 

h) Monografie – podíl jednotlivých HS na součtu počtu odborných knih (typ výsledku „B“, váha 
knihy =1) a kapitol v knize (typ výsledku „C“, váha kapitoly = počet stran kapitoly / počet stran 
knihy) dle metodiky hodnocení výzkumných organizací a programů účelové podpory výzkumu, 
vývoje a inovací schválené usnesením vlády dne 8.  února 2017 č. 107“. 

Zdrojem dat je IS MU a Web of Science. 

i) Zahraniční granty - podíl jednotlivých HS na součtu finančních prostředků celé MU, 
zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 
VaV příjmy od zahraničních nadací, jiné účelové VaV prostředky ze zahraničí, zahraniční dary 
a ostatní neveřejné VaV prostředky ze zahraničí, data z EIS Magion. 
Tržby z EU a 3. zemí za smluvní výzkum, data z EIS Magion. 
Veřejné prostředky ze zahraničí kapitálové, údaj z Tabulky 5b. VZOH. 
Prostředky ze zahraničí získané přímo VVŠ, údaj z Tabulky 5b. VZOH. 
Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2016 – 2018. 

j) Projekty aplikovaného výzkumu - podíl jednotlivých HS na součtu finančních prostředků celé 
MU, zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 
Výnosy TAČR, kde je MU v roli příjemce. 
Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2016 – 2018. 

k) Tuzemské granty vč. ESIF - podíl jednotlivých HS na součtu finančních prostředků celé MU, 
zahrnujících následující výnosy v tis. Kč: 
Výše poskytnutých účelových prostředků na výzkum a vývoj (vyjma prostředků ze zahraničí a 
vyjma prostředků získaných v rámci Národních programů udržitelnosti MŠMT, údaj z Tabulky 
5b. VZOH). 
Prostředky strukturálních fondů EU na VaV bez OPVK, údaj z Tabulky 5d. VZOH. 
Zdrojem dat je EIS Magion a VZOH za léta 2016 – 2018. 

 
 
 
 
 
 
 



 

4/5      Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020 
 

Váhy jednotlivých indikátorů a jejich relevance pro jednotlivá HS jsou uvedeny  
v následující tabulce: 

č. Indikátor Váha LF PřF Ceitec FI UVT FF ESF FSS PrF PdF FSpS 

1 Publikace Q1 18% X X X X X             

2 Publikace Q1 a Q2 12%           X X X X X X 

3 Citace 10 % 5% X X X X X             

4 CNCI 5% X X X X X             

5 Internacionalizace 15% X X X X X X X X X X X 

6 Cizí jazyky  5%           X X X X X X 

7 Pokrytí na WoS 5%           X X X X X X 

8 Monografie 5% X X X X X X X X X X X 

9 Zahraniční granty 20% X X X X X X X X X X X 

10 Projekty aplikovaného výzkumu 8% X X X X X X X X       

11 Tuzemské granty vč. ESIF 2%                 X X X 

 
Přitom všechny indikátory se ve výpočtu uplatní ve stavu za období let 2016 – 2018. 

 

Článek 7 

Rozdělení příspěvku a dotací na hospodářská střediska 

(1) Z poskytnuté IP dle výsledků bude vyčleněna částka odpovídající max. 5 % poskytnuté IP v 
souladu se směrnicí MU č. 8/2017 – Grantová agentura MU, na financování Programu podpory 
výzkumu. Tato částka bude následně přerozdělena zpět mezi jednotlivá HS ve výši schválené k 
financování projektů tohoto programu. Dále bude vyčleněna částka na centralizované aktivity přímo 
související s VaV. a prostředky na motivační nástroje pro podporu personální politiky a stimulaci VaV 
(Motivační složka). 

c) Změna v Čl. 6 (odstavec (4)):  

 

Navýšení tvorby stipendijního fondu rektora ze současného 1 % na 2 %. 

 

Nové znění odstavce: 

„Stipendijní program k přiznávání stipendií rektora MU bude naplněn ze stipendijních fondů fakult, a to 
částkami rovnajícími se 2 % výše tvorby stipendijních fondů jednotlivých fakult za rok 2019.“ 

  



 

5/5      Návrh směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020 
 

 

3. Přílohy 

1. Návrh směrnice MU Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020. 
2. Osnova NEI rozpočtu – příloha č. 1. směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 

2020 
3. Osnova INV rozpočtu – příloha č. 2. směrnice Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 

2020 

4. Projednání návrhu směrnice Pravidla sestavování 
rozpočtu pro kalendářní rok 2020 

Rektor navrhuje, aby Akademický senát MU vydal následující usnesení. 

Návrh usnesení: 

Akademický senát Masarykovy univerzity v souladu s čl. 47 odst. 3 Statutu Masarykovy 
univerzity vyslovuje po projednání souhlas s návrhem znění směrnice Masarykovy univerzity 
„Pravidla sestavování rozpočtu pro kalendářní rok 2020“, která tvoří přílohu této předkládací 
zprávy. 
 


